



Minnesanteckningar från kommunala tillgänglighetsrådet

Tid: 1 Mars 2023, kl. 09:30 – 12:00

Plats: Skutan, kommunhuset Strömsvik

Närvarande föreningar och organisationer

PRO Gusum Ringarum - Anita Johansson

PRO Gusum Ringarum - Kerstin Johansson

PRO Gryt Valdemarsvik - Stina Nyberg

PRO Gryt Valdemarsvik - Janne Wendin

RRF - Marie Bager

Reumatikerföreningen Valdemarsvik - Håkan Sköldkvist

SRF - Mats Linder Skogberg

SRF - Maria Krans (ledsagare)

SPF ankaret - Kenneth Wallmark

SPF ankaret - Conny Larsson

Celiakiföreningen - Marie Eriksson

Strokeförbundet - Jörgen Eriksson

Närvarande politiker och tjänstemän

Per Hanö (SD) ordförande

Nhela Ali (S)

Lova Hästö, sekreterare

Lena Borgman-Fred, MAS

Sofia Johansson, MAR

Kristina Hörnqvist, arbetsledare gatukontoret

Mikael Jonsson, tekniskchef

Ordförande Per Hanö (SD) och Nhela Ali (S) presenterar sig.

Punkt 1 – Information

Ordförande informerar om rådets reglemente och framhåller rådets viktiga funktion för kunskapsspridning och initiering av nya frågor och behov. Ordförande betonar att rådets syfte är att inhämta synpunkter i tillgänglighetsfrågor så tidigt att dessa kan påverka ärenden innan beslut tas. Ordförande beskriver hur frågor bereds och presenteras av tjänstemän.

- SPF ankaret ställer sig kritiska till reglementet och hanteringen av frågor.

Ordförande påtalar att reglementet är antaget av kommunfullmäktige, att ordförande äger dagordningen, och att frågorna kommer att i möjligaste mån besvaras under tjänstemäns presentationer och om inte besvaras under sista punkten. Om man önskar att få en fråga besvarad så skickas denna in två veckor innan rådets sammanträde.

Punkt 2 - IVO

Lena Borgman-Fred, Medicinskt ansvarig sjuksköterska börjar med att beskriva IVO – inspektion för vård och omsorg, dess uppdrag, funktion, och pågående granskning av rikets kommuner. IVO bedriver tillsyn inom hälso- och sjukvården, socialtjänsten samt verksamhet enligt lagen om stöd och service för vissa funktionshindrade (LSS). År 2021 fick IVO i uppdrag att utreda psykiatrisk tvångsvård och primärvård, 2022 tandvårdens aktörer och regionens katastrofmedicinska beredskap. För att anmäla vård man varit missnöjd med, så ska man i första hand vända sig till patientnämnden i regionen varav det efter det kan bli ett ärende för IVO.



År 2020 under covid-19 pandemin så fick IVO i uppdrag att tillse kommuner och regioners smittförebyggande arbete och dokumentation. En stor tillsynsinsats genomfördes där 54 000 journaler begärdes ut för att kontrollera dokumentationens kvalitet. Långt mer än hälften av landets kommuner har fått kritik och Valdemarsviks kommun har infört insatser för att möta kraven genom inköp av ett nytt system för journalföring. Själva bytet av systemet bör vara klart i maj, men därefter ska det bytas ut i hela verksamheten vilket tar längre tid. MAS beskriver att IVO:s utvärderingar publiceras alltefter att de blir klara och att Valdemarsviks kommuns resultat troligen blir klart under försommaren.

- SPF ankaret undrar om MAS kan nämna något om Lex Maria.

MAS beskriver att Lex maria är en anmälan för allvarliga händelser som kan göras av utsedda professioner när patienter råkat illa ut inom vårdgivaransvaret.

Punkt 3 - Återrapportering hjälpmedel

Sofia Johansson, MAR, återrapporterar från kommunstyrelsens stöd- och omsorgsutskott där frågan om hjälpmedel som tillgänglighetsrådet lyfte vid mötet 2022-11-23 bemöttes. MAR berättar att aktuellt hjälpmedelsavtal med Sodexo går ut 2025 och ska omförhandlas 2023. Det kommer formars en referensgrupp bestående av organisationer och brukarföreningar för att få den information som krävs för en bra upphandling. MAR anser att hjälpmedel idag förskrivs kompenserande snarare än förebyggande vilket inte är optimalt och att det finns skilda uppfattningar kring vad som ska kunna förskrivas. Synen på vad som är ett hjälpmedel förändras och det pågår diskussioner på nationell nivå för att åstadkomma en rättvis hjälpmedelsnivå över hela landet.

Det som efterfrågades särskilt under tillgänglighetsrådets sammanträde 2022-11-23 var om man kommer att få uterullatorer. MAR svarar att det är upp till referensgruppens bedömning, och att hon därför inte kan ge ett svar på detta nu, men att hon är säker på att frågan kommer att behandlas av referensgruppen. MAR visar en bild på olika typer av rullatorer. De som finns i avtalssortimentet att hyra är medelformatet av rullator där priset ligger på 2500kr och kommunhyran ligger mellan 32-80kr i månaden, medan privat hyra är 360kr i kvartalet. MAR beskriver de olika rullatorernas funktioner. Det ställs nya krav på produkter för att bli medicinskt tekniskt godkända. Därför har produkter försvunnit från marknaden.

- SPF ankaret undrar om det finns någon rullator med bandvagnsfötter?

MAR svarar att det inte är något hon känner till och att det inte finns med i dagens sortiment. Att de rullatorer som ingår i dagens sortiment är de hon visar på bilden. Marie Bager från RRF påtalar att det finns en rullator med bandvagnsfötter gjord av en privatperson som aldrig har godkänts. Bager beskriver vidare att EU-direktiv bidrar till att hjälpmedelspriser stiger. I regionens råd för funktionsnedsättning (RRF) pågår diskussioner eftersom det upplevs vara svårt att få hjälpmedel då förskrivningen upplevs som restriktiv. Det står att hjälpmedel ska ge en större självständighet och ge ett friare liv, men det går inte riktigt ihop, enligt Bager.



Kommunala tillgänglighetsrådet

- SPF ankaret undrar om det finns rullatorer med tre hjul som passar för att gå med i trappor.

MAR hänvisar till bilden på rullatorer och påtalar att det inte finns trehjulsrullatorer i sortimentet. MAR beskriver att samma priser för rullatorer gäller inom hela Östergötland men att produktens pris kan variera beroende på vilken rullator det är.

- SPF ankaret undrar om det finns eldrivna rullatorer i sortimentet?

MAR hänvisar till bilden på rullatorer och påtalar att det inte finns eldrivna rullatorer med i sortimentet.

Punkt 4 - Senormässa

Per informerar kort om att folkhälsoutvecklare Emelie Nisu är sjuk, och att senormässan är lite lagd på is, men att rådet gärna får komma med synpunkter. Nhela Ali påtalar att senormässan är ett nytt arrangemang som hann genomföras en gång innan covid-19. Rådets deltagare konstaterar att mässan är ett bra tillfälle för funktionsorganisationer och rådgivare att presentera hjälpmedel för brukare, att det vore jättebra om mässan kan fungera som en mötesplats och att det är möjligt att söka samarbete med Söderköping.

Punkt 5 - Centrum Ringarum

Kristina Hörnqvist arbetsledare på gatukontoret berättar om processen i byggandet av centrum i Ringarum för att ersätta grusparkeringsytan.

Kristina summerar processen då de har träffat Ringarums ungdomar och vuxna. Det fanns 16 parkeringsplatser på ytan, men det tyckte de tillfrågade att var för mycket så antalet halverades. Man har även valt att flytta handikapparkeringen så att den ligger närmast stationshuset.

Bygget har stått stilla på grund av att gjutning inte kunnat genomföras på grund av tjäle i backen. Målet är att skapa en parkyta, med fontän som har ringarumsanknytning – smeden har gjort en balja – bänkar, och träd som ger skugga. Det kommer även att installeras en toalett i framtiden.

Kristina beskriver processen med flyttandet av busshållplatsen som är ett trafikverksprojekt där kommunen är medfinansiärer. Exakt placering för hållplatsen är inte bestämd, men troligt är att det blir nära värdshuset. Detta för att expressbussen Norrköping – Valdemarsvik inte ska gå inom Ringarum.

Arbetet med miljöledningssystem fortsätter, där det rensas bort kemikalier, byts till miljövänliga drivmedel och gatubelysning.

- SPF ankaret påtalar önskemålet om att expressbussen stannar vid busshållplatsen i Mossebo.

Kristina känner igen att detta har tagits upp under många år med Östgötatrafiken, men att det inte varit aktuellt från deras håll då varje minut är ovärderlig inom kollektivtrafiken. De har undersökt möjligheten att bygga en hållplats utmed vägen, varav det konstaterades att marken är blöt och sank, vilket skulle innebära stora omkostnader.



Kommunala tillgänglighetsrådet

- PRO Gusum Ringarum tar upp frågan om långtradare som kör sönder beläggningen på Åbyvägen.

Kristina har förstått att chaufförerna får meddelande i sina GPS:r att Åbyvägen är den snabbast färdvägen vilket inte är optimalt. Hon ska se över frågan.

Toaletten i Gusum är färdigställd men kan inte användas än då det pågår ett arbete med EON. Efter detta kommer en tillgänglighetsanpassad toalett byggas/flyttas vid Yxningen.

Kristina beskriver att vinterväghållningen har ändrats och körs nu i egen regi med en egen vaktstyrka. De har stenkoll på SMHI, vägtemperaturer och daggpunkt.

Ordförande påtalar att Valdemarsvik fick en hög placering i medborgarundersökningen "kritik på teknik" gällande snöröjning. Kristina påtalar att kommunen faktiskt blev utnämnd till den bästa kommunen i hela Sverige för snöröjning

- SPF ankaret påtalar att vägen i mördarbacken vid bakfickan, Trädgårdsgatan, är trasig och trottoaren är förstörd.

Kristina svarar att hon tar med sig det till asfaltplaneringen.

Punkt 6 - Ringgården och LSS.

Mikael Jonsson, chef över tekniska kontoret, beskriver arbetet med Ringgården som inleddes sommaren 2022. Byggprojektet är ett så kallat ROT-projekt, som innefattar inte bara renovering utan även ombyggnad och tillbyggnad.

Innan jul var rivningen klar, till stomrent. Därefter påbörjades uppbyggnaden. Dagens krav på dylika byggnationer är betydligt högre än då husets stomme byggdes. Tidplanen hålls och bygget ska vara klart för slutbesiktning innan jul 2023. Bygget ska kosta totalt 80 miljoner inklusive 7 miljoner för "ÅTA-hantering" (Ändring-Tilläggsarbeten-Avgående). Denna ekonomiska kalkyl hålls än så länge.

Det har ordnats med bergvärmelösning där man även tar kyla ur borrhålen, och det kan erbjudas kyla på sommaren. Detta sätt att kyla ned fastigheter används redan i förskolor och fungerar riktigt bra.

Oljepannor har tagits bort och det har installerats ett reservkraftverk. Planen är också maxantal solceller på taket.

- SPF ankaret undrar vad kostnaden blir för solcellsanläggningen?

Mikael svarar att han inte har en exakt summa men att han kan kolla upp det. I skrivande stund har optionspriset för solcellerna inkommit. Optionspris 689 tkr.

- SPF ankaret undrar om rummen är i markplan.

Mikael svarar att de inte bara är det, utan att huset har två våningar med nybyggda hissar osv. Detta eftersom fastighetskontorets uppdrag var att utgå från dåvarande hus.

- SPF ankaret hävdar att det skulle vara billigare att bygga ett nytt boende.



Kommunala tillgänglighetsrådet

Mikael tillbakavisar detta, och beskriver bland annat kostnader för rivning och väldigt dyra kvadratmeter, framför allt kök, som påverkar priset.

- SPF ankaret undrar vad det blir för hyror för pensionärer som bor där.

Mikael svarar att omkostnaderna för hyror bedöms av stöd och omsorg. Det är Norrköpingsföretaget Sefab som bygger och det kommer att bli 30 rum som tidigare.

- PRO Gusum Ringarum undrar om det är möjligt att få göra studiebesök?

Mikael svarar att det kan bli aktuellt om någon månad eller två. Han tar med sig frågan.

Mikael beskriver arbetet med det nya LSS korttidsboendet för barn som beslutades om i höstas. Det kommer byggas där matsalen på Loviseberg finns idag och kommer vara fyra platser, personalrum och allrum. Budget för bygget är 15 miljoner, vilket också ska innefatta rivning. Detta byggprojekt sker i egen regi och Mikael har haft en intern arbetsgrupp bestående av de kategorier av tjänstemän som har med byggnation eller verksamhet att göra för att se till att planlösningen är ändamålsenlig. Man hoppas ha ett underlag för rambeskrivning för hur det ska se ut klart innan sommaren. Kommer inte bli klara under året, men man satsar på vår-sommar 2024.

- Marie Bager från RRF frågar hur det kommer fungera med mat på korttidsboendet.

Mikael svarar att det är en verksamhetsfråga han inte kan besvara utöver att det kommer bli ett hemmakök där boende kan laga mat med personal.

- SPF ankaret undrar hur pensionärer ska ha råd med hyra.

Mikael svarar att hyrorna inte är någonting han beräknar, utan det gör stöd och omsorg.

Punkt 7 – Inkomna frågor

Ordförande summerar de frågor som inkommit som tillhör tillgänglighetsfrågor och de svar som redovisats under mötet.

Övriga frågor

En diskussion uppstår gällande mötestider. Det gemensamma beslutet är att rådets sammanträden härnäst ska börja 09.00

Sammanträdestider för året är 2023-05-10, 2023-09-06 och 2023-11-20.

Nästa möte

2023-05-10 kl. 09:00 i Folkets hus, b-salen

Antecknat av

Lova Hästö
Kanslisamordnare